
                                        令和２年５月１１日 

保護者殿 

                                   明光学園中学校・高等学校 

                                           校長 近見 政俊 

新型コロナウイルス感染症の対策・対応について 

 

時下、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より学園の教育にご

理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染の拡大にともない当校では下記の対策・対応を実施します。ご

理解のうえ、ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

普段の予防策 

・しっかり手洗い、手指消毒を行う      ・不要不急の外出を控える 

・3密「換気の悪い密閉空間、多くの人が密集、近距離での会話や発声」を避ける   

・登下校および授業中のマスク着用    ・咳エチケットを順守する 

・食事・睡眠の確保をこころがける         ・ハンカチもしくはタオルを持参する 

 

以下のフローチャートを参考にご家庭での対応をお願いいたします。 

欠席される際は本学事務室（0944-58-0907）にもご連絡をお願いいたします。 

なお、以下の相談目安は今後変更される可能性もありますので適宜、厚労省サイト等をご確

認ください。 

 



欠席に際してご不明な点は当校までお問い合わせください。病状に関するお問い合わせは、

かかりつけ医や最寄りの新型コロナ受診相談センター（従来の帰国者・接触者相談センター）

にお願いいたします。 

 

来校後に発熱や風邪症状を認めた場合は帰宅していただきますが、その際には公共交通機

関は利用せずに各ご家庭にてお迎えをお願いいたします。 

※緊急の場合に必ず連絡がつくようお願い致します。 

 

症状がなくなるまでの休養期間は「欠席」とせず「出席停止」扱いとします。その後、もし感染

が確認された場合には、保健所が行う濃厚接触者の特定等にご協力ください。（なお、学校

内の生徒等の中に濃厚接触者が特定された場合には、感染者と最後に接触した日から起算

して２週間の「出席停止」の措置が取られます。） 

 

 

学校での対応 

・外から教室に入る時、トイレ後、昼食前などの手洗いを励行します。 

・ドアノブ、手すり、蛇口、トイレの便座など多くの人が手を触れる箇所を 1日 1回以上消毒を

行います。 

・2方向の 1つ以上の窓を広く開けて換気を行います。 

・部活動については用具等の消毒や換気など感染対策を行います。 

（※なお、安全な実施が困難と判断された場合は、部活動を休止します。） 

 

 

参考 

 

文部科学省 新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について 

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html 

 

 

 

 


